
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2016 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Ardal Sir Fynwy Canolog 
 

Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 yf 
Yr Ystafell Gynadledda , Neuadd y Sir , Rhadyr , Brynbuga 

 
 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Etholiad Cadeirydd. 

 
 

2.   Apwyntiad Is-Gadeirydd. 

 
 

3.   Ymddiheuriadau 

 
 

4.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

5.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 4 

6.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

7.   Deiseb – Pryderon am ddiogelwch ffordd yn Stryd Porthycarne / 
Heol y Fenni, Brynbuga. 

 

5 - 14 

8.   Ceisiadau Grant Pwyllgor Ardal: 

 
 

8.1.   Pentref Taclusaf Gwent. 

 
15 - 28 

8.2.   Cyfeillion Gerddi Nelson. 

 
29 - 44 

8.3.   Eglwys Bedyddwyr Brynbuga. 

 
45 - 50 

8.4.   Neuadd Pentref Llanisien. 

 
51 - 62 

Public Document Pack



 

8.5.   Neuadd Pentref Rhaglan. 

 
63 - 80 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: S. White 

P. Clarke 
D. Blakebrough 
G. Burrows 
R. Edwards 
E. Hacket Pain 
B. Hayward 
P. Jones 
V. Smith 
B. Strong 
A. Wintle 
 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Central Mon Area Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Wednesday, 9th March, 2016 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. White (Chairman) 
 

 County Councillors: D. Blakebrough, G. Burrows, B. Hayward and 
V. Smith 
 

 Also in attendance:  Mr. D Farnsworth – Member of the public 
                                 Mr. M. Law - Press 

  

  

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Deb Hill-Howells 
Mr. B. Winstanley 
Mr. C. Schmidt 
Mr. R. Williams 

Head of Community Led Delivery 
Estates Manager 
Transport Planning and Policy Officer 
Democratic Services Officer 

 
 

APOLOGIES: 
 
County Councillors E. Hacket Pain and B. Strong 

 
 
1.Declarations of interest  
 
There were no declarations of interest made by Members. 
 
2.Minutes of the previous meeting  
 
The minutes of the Central Monmouthshire Area Committee Meeting dated 27th January 
2016 were confirmed and signed by the Chairman. 
 
3.Public open forum  
 
On behalf of a representative of Monmouth Town Council, the Chairman requested an 
update on the third lane construction on the Wye Bridge at Monmouth. 
 
Members were informed that funding was available this year for design purposes and 
funding would be requested for construction purposes.  Funding was likely to be 
received for pre-works in 2016/17 and it was anticipated that further funding would be 
available for 2017/18.  Peter Woodrow in the Highways Department was the best 
person to contact for further information regarding this project. 
 
The Chair stated that she would contact Peter Woodrow regarding this matter and the 
Transport Planning and Policy Officer would provide the Chair with details of the bidding 
document. 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 5



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Central Mon Area Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Wednesday, 9th March, 2016 at 2.00 pm 

 

4.Area Committee Grants  
 
We received a verbal update by the Head of Community Led Delivery regarding the 
future of Area Committee Grants.  In doing so, the following points were noted: 
 

 Each Area Committee will receive £5000 grant funding. 
 

 This financial year’s funding has been slipped into the next financial year. 
 

 The process of issuing grants by each Area Committee has differed.  Therefore, 
a standardised application form has been established. 
 

 In the first instance, the form will be completed and will be sent to the Chairs of 
the Area Committees who will check whether the forms comply with the eligibility 
criteria. 
 

 Eligible application forms will then be determined by the Area Committees. 
 

 The application form is on the County Council’s website. The Head of Community 
Led Delivery will despatch the application form to the clerks to the Town and 
Community Councils. 
 

 The closing date to receive completed applications is 30th May 2016. Eligible 
applications will then be considered at the Central Monmouthshire Area 
Committee meeting on 22nd June 2016. 
 

We resolve to receive the update report and noted its content. 
 
5.Portal Road Development Update  
 
We received a verbal update by the Estates Manager regarding Portal Road.  In doing 
so, the following points were noted: 
 

 The southern part of the site will be going on the market at the beginning of next 
week with Alder King. Estates are currently agreeing costs. 
 

 The remainder of the site is being developed for Premier Inns, the current target 
date of November 2016 for opening remains. 
 

 Activity is likely to increase on the site shortly, with construction commencing 
towards the end of March / beginning of April 2016. Estates have requested a 
timetable of activity directly from Whitbread for the construction. 
 

 Estates agreed to explore the possibility of housing temporary coach parking on 
the site as soon as possible. 
 
We resolved to receive the verbal update and noted its content. 
 

 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Central Mon Area Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Wednesday, 9th March, 2016 at 2.00 pm 

 

6.Transport Update  
 
We received a report by the Transport Planning and Policy Officer in which the 
Committee received an update on work that has been undertaken to progress transport 
projects and to seek external finance, including via the Community Infrastructure Levy 
(CIL). 
 
The Monmouthshire Local Transport Plan was agreed at Full Council on 26th February 
2015. 
 
Having received the report, the following points were noted: 
 

 The Active Travel Act mapping included information from disability groups and 
would therefore be DDA compliant. 

 

 The Passenger Transport Unit Manager would be preparing a report on bus 
services in due course. 
 

 It was noted that public transport was essential for rural communities.  The Grass 
Routes Scheme continues to run a ‘book a journey scheme’. 
 

We resolved to receive the report and noted its content. 
 
 
The meeting ended at 3.05pm. 
 
 

Page 3



This page is intentionally left blank

Page 4



 

 
 

 

 

SUBJECT:  PETITION – ROAD SAFETY CONCERNS AT PORTHYCARNE 
STREET/ABERGAVENNY ROAD, USK 

MEETING:  CENTRAL AREA COMMITTEE 

DATE: 22nd June 2016 

DIVISIONS/WARD AFFECTED: Usk Town 

 

 

 

1. PURPOSE 
 

To advise members of the petition presented to Monmouthshire County Council requesting that 
the Council addresses road safety issues on Porthycarne Street/Abergavenny Road, Usk. 
 
 

2. RECOMMENDATION 
 
2.1.1 That members note the petition shown in appendix 1, and the actions taken to date, including the 

formation of a Speedwatch Group by local residents.  
 

2.1.2 That further speed monitoring is undertaken before consideration of potential physical traffic 
improvements which would also need to be prioritisation alongside other proposed schemes 
throughout Monmouthshire.      

 
3. KEY ISSUES 
 
3.1.1 A petition was presented to Monmouthshire County Council in January 2016 raising concerns 

about the speed of vehicles using Porthycarne Street/Abergavenny Road, Usk. It should be noted 
that this section of road has been subject to an ongoing review for the last 12-18 months.  
 

3.1.2 In order to quantify speeds being used along the route 3 x automated traff
[...]
 and if appropriate consider if further measures are required to address excessive speeds where they exist. 

 Perhaps you could explain how MCC has responded to Welsh Governments 'Setting Local Speed limits in Wales' and 

how this document and MCC documents can help us gain a shared understanding of the issues and scope for resolving 

a problem that so many residents are concerned about. MCC, along with Gwent Police who are the enforcing 

authority, use “setting local speeds” to assess speeding and consider if further action should be required. 

 

 

Finally, MCC speed monitoring data shows that the average speeds along Porthycarne St/ Abergavenny Road are below 

30mph. Therefore as this site is now an active camera site, it will be interesting to see from future speed data if the speed 

camera van and the speedwatch group activity has an impact upon driver behaviour and results in a further reduction of speeds 

within this locality.  

 

I hope that this note is helpful. 

 

Page 14



Page 15

Agenda Item 8a



Page 16



Page 17



Page 18



Page 19



Page 20



Page 21



Page 22



Page 23



Page 24



Page 25



Page 26



Page 27



Page 28



Page 29

Agenda Item 8b



Page 30



Page 31



Page 32



Page 33



Page 34



Page 35



Page 36



Page 37



Page 38



Page 39



Page 40



Page 41



Page 42



Page 43



Page 44



Page 45

Agenda Item 8c



Page 46



Page 47



Page 48



Page 49



Page 50



Page 51

Agenda Item 8d



Page 52



Page 53



Page 54



Page 55



Page 56



Page 57



Page 58



Page 59



Page 60



Page 61



Page 62



Page 63

Agenda Item 8e



Page 64



Page 65



Page 66



Page 67



Page 68



Page 69



Page 70



Page 71



Page 72



Page 73



Page 74



Page 75



Page 76



Page 77



Page 78



Page 79



Page 80


	Agenda
	5 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	7 Deiseb – Pryderon am ddiogelwch ffordd yn Stryd Porthycarne / Heol y Fenni, Brynbuga.
	8a Pentref Taclusaf Gwent.
	8

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Canolog Môn held 
at Conference Room - County Hall, Usk on Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. White (Chairman) 
County Councillor B. Strong (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: E. Hacket Pain, P. Jones and A. Wintle 
 

 Also in attendance County Councillor(s):  

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Deb Hill-Howells Head of Community Led Delivery 
Paul Keeble Traffic and Network Manager 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors D. Blakebrough, P. Clarke, R. Edwards and B. Hayward 
 
 
1. Etholiad Cadeirydd.  

 
Etholwyd y Cynghorydd Sir S. White fel Cadeirydd. 
 
2. Apwyntiad Is-Gadeirydd.  

 
Penodwyd y Cynghorydd Sir B. Strong gennym fel Is-gadeirydd. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir P. Jones fuddiant personol, manteisiol yn unol â Chod Ymddygiad 
yr Aelodau parthed cais am Grant Pwyllgor Ardal oddi wrth Neuadd Bentref Rhaglan, gan ei bod 
yn aelod o Weithgor Neuadd Bentref Newydd Rhaglan. 
 
Datganodd y Cynghorydd Sir B. Strong fuddiant personol, manteisiol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau parthed ceisiadau am Grant Pwyllgor Ardal oddi wrth Gystadleuaeth 
Pentref Taclus Gorau’r Flwyddyn Gwent ac Eglwys Fedyddiedig Brynbuga gan ei fod yn aelod 
o’r ddau bwyllgor. 
 
Datganodd y Cynghorydd Sir B. Strong fuddiant personol, manteisiol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau parthed ceisiadau am Grant Pwyllgor Ardal oddi wrth Gystadleuaeth 
Pentref Taclus Gorau’r Flwyddyn Gwent a Neuadd Gymunedol Tt. Thomas gan mai hi yw 
warden yr eglwys yn Eglwys Tt. Thomas ac yn aelod o Bwyllgor Pentref Taclus Gorau’r 
Flwyddyn Gwent 
  
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cadarnhawyd a llofnodwyd gan y cadeirydd gofnodion Pwyllgor Ardal Canol Sir Fynwy, 
dyddiedig 9fed Mawrth 2016. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Canolog Môn held 
at Conference Room - County Hall, Usk on Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
5. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Ystyriwyd mater a godwyd gan aelod o’r cyhoedd dan gofnod 6. 
 
6. Deiseb – Pryderon am ddiogelwch ffordd yn Stryd Porthycarne / Heol y Fenni, 

Brynbuga.  
 
Cynghorwyd ni ynghylch y ddeiseb a gyflwynwyd i Gyngor Sir Fynwy yn gwneud cais ar i’r 
Cyngor fynd i’r afael â materion yn ymwneud â diogelwch ffordd ar Stryd Porthycarne / Heol Y 
Fenni, Brynbuga. 
 
Cyn ystyried yr adroddiad, caniataodd y Cadeirydd i Mr. G. Perry, gwirfoddolwr cynllun 
gwarchod cyflymdra Cymuned Brynbuga, gyfarch y  Pwyllgor. Wrth wneud hynny, nodwyd bod y 
grŵp yn cyfarfod unwaith yr wythnos a’i fod yn monitro cyflymdra cerbydau ar amrywiol adegau. 
Roedd y data a gasglwyd yn wahanol i’r rheiny a grybwyllwyd yn adroddiad y swyddog. 
 
Mae dadansoddiad o’r data rhwng 00:01 awr ar 12fed Rhagfyr 2015 a 23:59 awr ar 25ain Rhagfyr 
2015 yn dangos: 
 
Cyfanswm y cerbydau 21857 
 
Cyflymder troseddol = 54% 
 
Cyflymdra cyfartalog 31milltir yr awr 
 
54% o’r cerbydau dros 30 milltir yr awr 
 
3% o’r cerbydau dros 45 milltir yr awr  
 
Cyflymdra uchaf 65 milltir yr awr ar 23:46 awr ar 18/12/15. 
 
V85 = 39 milltir yr awr 
 
 
(CYFARTALEDD 7 NIWRNOD) dadansoddiad o 00:01 awr ar 12/12/15 i 23:59 awr ar 18/12/15. 
 
Cyfanswm y cerbydau 11372 
 
Cyflymder troseddol = 56% 
 
Cyflymdra cyfartalog 31milltir yr awr 
 
56% o’r cerbydau dros 30 milltir yr awr  
 
3% o’r cerbydau dros 45 milltir yr awr  
 
Cyflymdra uchaf milltir yr awr ar 23:46 awr ar 18/12/15. 
 
V85 = 39 milltir yr awr 
 
 
(CYFARTALEDD 7 NIWRNOD) dadansoddiad o 00:01 awr ar 19/12/15 i 23:59 awr ar 25/12/15. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Canolog Môn held 
at Conference Room - County Hall, Usk on Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
Cyfanswm y cerbydau 10483 
Cyflymder troseddol = 52% 
 
Cyflymdra cyfartalog 30 milltir yr awr  
 
53% o’r cerbydau dros 30 milltir yr awr 
 
3% o’r cerbydau dros 45 milltir yr awr 
 
Cyflymdra uchaf milltir yr awr ar 01:16 awr ar 22/12/15. 
 
V85 = 39 milltir yr awr 
 
 
Wedi derbyn yr adroddiad a’r safbwyntiau a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Mae gorfodi’r terfyn cyflymdra yn fater i’r heddlu. 
 

 Mae croesi’r heol yn y lleoliad hwn yn beryglus. 
 

 Roedd yr Aelod lleol dros Lanbadog wedi rhoi cynnig gerbron y Cyngor Llawn yn 
Nhachwedd  2015 ynghylch y terfyn cyflymdra 60 milltir yr awr drwy lonydd 
gwledig. Fodd bynnag ni dderbyniwyd unrhyw adborth.   
 

 Mae cerbydau sydd wedi’u parcio ar hyd y stryd yn tueddu i arafu lawr traffig, yn 
gweithredu fel mesur gostegu traffig. 
 

 Defnyddir cyflymdra cyfartalog i gytuno terfynau cyflymdra ar heolydd. Fodd 
bynnag, mae’r heddlu’n defnyddio gwahanol feini prawf i’r rheiny a ddefnyddir 
gan y grŵp gwarchod cyflymdra cymunedol. 
 

 Rhagwelir y bydd yr Heddlu’n mynd yn ôl i’r safle ac yn cyflawni arolygon 
cyflymdra pellach.  
 

 Mae’r dystiolaeth gyfredol yn dangos bod y terfyn cyflymdra presennol yn gywir. 
 

 Mae datrysiadau posib yn cynnwys culhau’r heol, gosod arwyddion rhybudd sy’n 
fflachio.  
 

 Byddai swyddogion yn hoffi hyrwyddo llwybr troed ar ochr arall yr heol drwy 
gyfrwng Cais Teithio Llesol.  
 

 Bydd yr Heddlu’n monitro’r safle’n fuan. Cyflawnir arolygon a defnyddir y 
wybodaeth a gesglir i gymryd camau gweithredu priodol.   
 

 Bydd aelodau’r cynllun gwarchod cyflymdra’n parhau i gyflawni’u monitro eu 
hunain.   
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Canolog Môn held 
at Conference Room - County Hall, Usk on Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

Penderfynasom:  
 

(i) Nodi’r ddeiseb a’r camau gweithredu i’w cymryd hyd yn hyn, gan gynnwys nodi’r Grŵp 
Gwarchod Cyflymdra a ffurfiwyd gan breswylwyr lleol; 

 
(ii) Bod monitro cyflymdra pellach yn cael ei gyflawni cyn ystyried gwelliannau traffig ffisegol 

posib a fyddai hefyd angen eu blaenoriaethu ochr yn ochr â chynlluniau arfaethedig 
eraill ar hyd a lled Sir Fynwy. 

 
(iii) Bod y Pwyllgor Ardal yn derbyn adborth pellach mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

 
7. Ceisiadau Grant Pwyllgor Ardal:  

 
Amlinellodd Pennaeth Cyflenwi a Arweinir gan y Gymuned y broses ar gyfer cyflwyno cyllid 
cyfalaf i sefydliadau sydd wedi cyflwyno ceisiadau am gyllid i’r Pwyllgor Ardal. Roedd £5000 o 
gyllid cyfalaf ar gael ar y pryd o gyllideb 2015/16.   
 
Derbyniwyd y ceisiadau canlynol am gyllid ac fe’u hystyriwyd gan y Pwyllgor Ardal: 
 
Pentref Taclus Gorau Gwent  
Gwnaed cais am:  £250  
 
Rheswm:  Tuag at dreuliau teithio beirniaid gwirfoddol ar gyfer ymweld â’r pentrefi’n cystadlu a’u 
beirniadu. Hefyd, tuag at brynu tlysau a fframiau ar gyfer y tystysgrifau i’r ysgolion a’r pentrefi 
buddugol. 
 
Wedi trafod y cais ystyriwyd nad oedd y cais yn cwrdd â’r meini prawf perthnasol.  
 
Penderfynasom fod y cais yn cael ei wrthod. Felly, penderfynasom beidio â chefnogi’r cais hwn.
  
 
 
Ymddiriedolaeth Cadwraeth Gerddi Nelson  
 
Gwnaed cais am:  £5000 
 
Rheswm:  Adfer a chadw tirwedd hanesyddol (Gradd II).  Adfer Cofgolofn Nelson gyda’r sedd yr 
eisteddodd Nelson arni yn 1802, trwsio’r wal boeth hanesyddol a phlannu coed, gosod toiled i’r 
anabl i wella adnoddau i ymwelwyr. 
 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynodd y Pwyllgor beidio â chefnogi’r cais hwn. 
 
 
Eglwys Fedyddiedig Brynbuga 
 
Gwnaed cais am:  : £2000 
 
Rheswm:  cadeiriau newydd i’r byrddau eisoes wedi’u prynu – gan roddion. Cadeiriau sy’n 
addas ar gyfer pob grŵp oedran o bob gallu. Gorchudd llawr newydd – ar faterion yn ymwneud 
â glendid a diogelwch. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Canolog Môn held 
at Conference Room - County Hall, Usk on Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

Wedi ystyried y cais, penderfynasom gefnogi‘r cais a chyfrannu £1000.  Hefyd, cydgysylltu â 
Morley Sims i weld a oes unrhyw gadeiriau y gallai fod yn weddill i’r gofynion ac a ellid eu rhoi 
yn rhodd i Eglwys Fedyddiedig Brynbuga.  
 
 
Pwyllgor Rheoli Neuadd Bentref Llanisien  
 
Gwnaed cais am:  :  £4800 
 
Rheswm:  Prynu 100 o gadeiriau pentyradwy ar ddull cadeiriau cynhadledd throlïau y gellir eu 
storio’n hylaw ac 20 cadair blastig bentyradwy bellach. 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynasom gefnogi‘r cais a chyfrannu £1000. Hefyd, cydgysylltu â 
Morley Sims i weld a oes unrhyw gadeiriau y gallai fod yn weddill i’r gofynion ac a ellid eu rhoi 
yn rhodd i bwyllgor Rheoli Neuadd Bentref Llanisien. 
 
 
Cymdeithas Neuadd Bentref a Hamdden Rhaglan  
 
Gwnaed cais am:  :  £1068.01 
 
Rheswm:  Hwyluso darparu Wi-Fi yn yr Hen Ysgol Eglwys.   
 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynasom gefnogi‘r cais a chyfrannu £1000.   
 
 
Y Cynghorydd Sir R. Edwards 
 
Gwnaed cais am:  :  £200 
 
Rheswm:  Dathlu pen-blwydd y Frenhines yn 90 oed â pharti yn Neuadd Llanvaply ar 11eg 
Mehefin 2016. 
 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynasom beidio â chefnogi’r cais hwn am ei fod yn gais am gyllid 
refeniw. 
 
 
Grŵp Sgowtiaid 1af Wyesham  
 
Gwnaed cais am:  :  £1009.11 
 
Rheswm:  Matiau campfa, troli a  gazebo. 
 
Wedi ystyried y cais, nodwyd bod angen gwybodaeth bellach. Bydd Pennaeth Cyflenwi a 
Arweinir gan y Gymuned yn ysgrifennu at yr ymgeisydd gan awgrymu bod y cais yn cael 
ailgyflwyno i gyfarfod y Pwyllgor Ardal yn nhymor yr Hydref. 
 
Penderfynasom yn unol â hynny.  
 
 
Grŵp Amgylcheddol Brynbuga  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Ardal Canolog Môn held 
at Conference Room - County Hall, Usk on Dydd Mercher, 22ain Mehefin, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
Gwnaed cais am:  £1000 
 
Rheswm:  Adeiladu llwybr solet ar draws Cae Owain Glyndŵr. 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynasom gefnogi‘r cais a chyfrannu £1000.  
 
 
Neuadd Pelham, Penallt  
 
Gwnaed cais am:  £5000 
 
Rheswm:  Ail-ddylunio’n llwyr ac ail ddodrefnu’r gegin ar y llawr gwaelod gan gynnwys 
ailaddurno. Gwaith ar raddfa fechan i gynyddu gofod storio yn y gegin. Gosod drws dihangfa 
dân. Gwaith ar raddfa fechan i’r draenio allanol a gwaith palmantu. Disodli’r cyfarpar cegin a’r 
unedau storio.   Disodli’r gwydr dwbl oedd wedi ‘chwythu’. 
 
  
Wedi ystyried y cais, penderfynasom beidio â chefnogi’r cais hwn. 
 
 
Eglwys Babyddol y Santes Fair, Cyngor Sir Fynwy  
 
Gwnaed cais am:  £2750 
 
Rheswm:  Gwaith i’r ddihangfa dân, ailosod y slabiau palmantu, uwchraddio diogelwch a’r 
goleuadau i’r ddihangfa dân. 
 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynasom beidio â chefnogi’r cais hwn gan fod y rhan fwyaf ohono’n 
ymddangos yn waith cynnal a chadw ac felly heb fod yn gymwys. 
 
 
Sant Tomos y Merthyr, Overmonnow 
 
Gwnaed cais am:  £1500 
 
Rheswm:  Cyfarpar a dodrefn cegin. 
 
Wedi ystyried y cais, penderfynasom gefnogi’r cais a chyfrannu £1000.   
 
 
 
 

The meeting ended at 3.15 pm  
 

 


